二七区一马路街道办事处文件

一马路文〔2019〕53 号

一马路街道办事处

关于印发《“大培训大排查大整治大执法”

活动实施方案》的通知

各科室、社区、辖区各生产经营单位：

现将《 一马路街道安全生产“大培训大排查大整治大执法”

活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

二七区一马路街道办事处

2019 年 10 月 22 日

一马路街道办事处办公室 2019年10月 22日印发

一马路街道办事处

关于印发“大培训大排查大整治大执法”

活动实施方案的通知

为深入贯彻郑州市安全生产委员会四季度全体（扩大）会议

精神，接二七区安委办通知，一马路街道办事处决定从即日起到

12 月底，在辖区内开展一次安全生产“大培训大排查大整治大执

法”活动。现将有关事宜通知如下：

一、工作目标

通过在辖区内开展安全生产“大培训大排查大整改大执法”

活动，进一步贯彻宣传新《安全生产法》，强化企业安全生产主

体责任，全面提高从业人员安全生产意识，认真排查整改事故隐

患和薄弱环节，切实提升企业生产经营全过程的安全保障能力，

减少一般事故,控制较大事故，坚决遏制重特大事故的发生，确保

辖区内安全生产形势持续稳定，促进安全生产与经济社会同步协

调发展。

二、工作内容

（一）大培训：人是安全生产的主体，人的不安全行为是事

故发生的最大隐患，加强对人的安全宣传教育和培训，不断强化

人的安全意识，提高人的安全文化素质，增强人的防范意识，规

范和提高从业人员的安全行为，筑牢安全生产的思想防线。各相

关单位要采取多种形式，开展对新《安全生产法》等法律法规的

学习，要结合自身工作职能，组织开展预防危险化学品、烟花爆

竹、道路交通、建筑施工、安全用电、防火、防雷、防洪、防地

灾等为主要内容等专项安全知识学习。以安全生产法律法规，安

全管理、安全生产技术、事故案例分析等为重点，切实加强对辖

区内的各商场、各工地、人员密集场所的等特殊场所的针对性教

育。

(二) 大排查:各相关职能科室，按照相关法律法规、规程规范

和技术标准要求对各自分管领域的重点场所、要害部位、关键环

节进行全方位的自查自纠，坚持“全覆盖、零容忍”原则，对排

查出的安全隐患和问题要制表列出清单，建立台账，制订整改方

案并认真组织实施。排查情况、整改方案和整改结果，都要经相

关职能科室主要负责人签字，并报上级相关部门。各职能科室要

针对本行业领域实际，组织指导和监督本行业领域的安全生产大

排查活动，按照“四不两直”的要求，即：不发通知、不打招呼、

不听汇报、不用陪同和接待，直奔基层、直插现场。采取明察暗

访、突击检查、回头检查、交叉检查、边查边改等多种检查方式

进行专项督查，并及时进行通报。

(三) 大整治:各相关职能科室要认真组织开展安全生产大整

改工作。针对安全生产大排查中发现的各类安全隐患，不能立即

整改的，要分级建立台账，重大安全隐患实行挂牌督办，必须做

到治理责任、措施、资金、期限和应急预案“五落实”。落实到

责任科室指定专人，跟踪督办。对一时难以完成整治又不能保证

安全的，要依法责令停业停产整改，确保安全生产。

（四）大执法：大整改活动结束后，街道办联合区相关职能

部门组织开展安全生产执法大检查活动，督促整改前阶段排查出

的安全隐患，巩固“大培训、大排查、大整改”活动取得的阶段

性成果，并积极做好迎接上级部门督查验收工作。

三、有关要求

（一）制定方案，落实责任。各职能科室、社区、各生产经

营单位要把“大培训、大排查、大整改、大执法”活动，作为当

前安全生产工作重中之重，要结合实际，迅速行动，制定具体实

施方案，明确具体责任人，组织好开展各项工作。

（二）广泛宣传，群防群治。要充分利用报纸、广播电视、

互联网等媒体大力宣传这次“大排查、大培训、大整改、大执法”

活动，发动广大从业人员参与隐患排查治理工作，调动员工积极

性，全面细致地查找各类事故隐患，积极主动地参加隐患排查治

理。

（三）强化督查，务求实效。我办将继续保持高压态势，加

大督查力度，按照“四不两直”的检查要求，采取明察暗访、突

击夜查、回头检查、交叉检查、边查边改等多种方式进行专项督

查，确保“大培训、大排查、大整改”活动真正取得实效。